
  

  
  

BOLETIM | vuNIVERSIDADE 
DE FEDERAL 

SERVI C O FLUMINENSE 

  

  

  

  

ANO XXVIH - Nº 198 17/10/97 
  

  

SUMÁRIO 
  

ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 06 (SEIS) PÁGINAS, CONTENDO AS SEGUINTES 

MATÉRIAS: 

SEÇÃO 

PARTE 1: 

DESPACHOS E DECISÕES DO REITOR E PRÓ-REITORIAS .....iiiiaee ceia PÁG. U02 

PARTE 2: 
DESPACHOS E DECISÕES DA DIRETORA DO DCE... eee ereren art anencareama PÁG. 005 

PARTE 3: 

RELAÇÃO DE DIÁRIAS... E PÁG. 005 

PARTE d: 

DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DO CEO errei PÁG. 006 

  
    path do ado ua / VA QUA CA ON /, a) L pç 

Margareth de Castro Souza Leonardo Vargas da Silva 

Ci gle do Serv de Comunicações Administrativas Diretor do Departamento de Serviços Gerais 

  

REITOR : LUIZ PEDRO ANTUNES 
 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXVII - Nº 198 17/10/97 SEÇÃO II - PÃG.02 
  

  

SEÇÃO II 
  

Parte |:   

Portaria nº 24.941, de 15 de outubro de 1997, 

EMENTA: Designa Comissão para avaliar propostas indicativas 
de servidores para receberem o titulo de SERVIDOR EMERITO. 

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e 
regimentals c considerando o que consta na NORMA DE SERVIÇO nº 470, de 30.08.96, 

RESOLVE: 

| - Constituir Comissão destinada a proceder a avaliação das propostas indicattvas de servidores da carreira 

de técnico-administrativo ao titulo de SERVIDOR EMERITO, 

| - Designar para comporem a referida Comissão na forma cstabelecida pela NS nº 470/96, os seguintes 

servidores: 

- JSA GOMES DA COSTA, Comunicóloga, matrícula SIAPE nº 0307868-9, como representante do 
Gabinete do Reitor: 

- ANA LÚCIA DE MOURA LOPES, Assistente cm Administração, matrícula SIAPE nº 0305324-4, como 

representante do Departamento dc Pessoal; 

- FRANCISCO PEREIRA DA SILVA, Auxiliar Administrativo, matrícula SIAPE nº 0306902-7, como 

representante da CPPTA, c 

- RUTELENA DE LACERDA SIMAS, Relações Públicas, matricula SIAPE nº 0303029-2, como 

representante da Assessoria de Comunicação Social. 

HW - À presidência da Comissão caberá à Comunicóloga ISA GOMES DA COSTA. 

EV - A entrega do titulo de SERVIDOR EMÉRITO aos servidores contemplados no corrente ano, dar-se-á 

no dia 30 de outubro do corrente ano, 

V - Publique-se c cumpra-se. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

  

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXVIL-Nº 198 17/10/97 SEÇÃO H - PÃG 03 
  

Portaria nº 24.943, de Lá de outubro de 1997, 

EMENTA: Instauração de Processo Adminsilrativo Disciplinar c 
Designação de Conussão para Processá-lo. 

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições levais, esttulárias € 

regimentais, 

RESOLVE 

I - Determinar a instauração de Processo Administrativo Disciplinar, para apuração de fatos apontados no 

processo nº 23069.041300/97-92, obedecidas as regras processuais ce demais prescrições do Art. 143 c seguintes, da Lei 

nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com prazo inicial de 60 (sessenta) dias para sua conctusão. 

IH - Designar para processá-lo a Comissão constituida pelos servidores FRANCISCO ROBERTO 

VIEIRA, da classe de Professor Adjunto, nível 4, matriculas UFF nº 02906-3 e SIAPE nº 0303835-1, RENATO 

CRESPO PEREIRA, Professor Adjunto, nivel |, matrícutas UFF nº 11687-6 e SIAPE nº 0310927-4 e JULMA ALVES 

MOREIRA, Técnico em Assuntos Educacionais, matrículas UFF nº 0318-0 c SIAPE nº 0311020-5, cabendo a 

Presidência ao primeiro. 

HIT - Esta Portaria cancela e substitui a de nº 24910, de 08.10.97. 

|V - Publique-se, registre-se € cumpra-se. 

FABIANO DA COSTA CARVALHO 

Vice-Reitor no exercício da Reitoria 

  

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE ? 
ANO XXVIL- Nº 198 17/10/97 SEÇÃO II - PÁG.04 
  

Parte 2:   

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - DCF nº: 030/97, de 16/10/97. 

| A DIRETORA do Departamento de Contabilidade c Finanças - DCF/PROPLAN, no uso de suas | 
atribuições delegadas pela N.S. nº 471 de 30 de aposto de 1996. 

RESOLVE 

|) Revogar a DTS nº 024/97. 

2) Designar os servidores, ARTUR JOSÉ PEREIRA BOMPET e MARCOS CERQUEIRA LEITE, para 

constituirem comissão com o fim de proceder uma Tomada dc Contas na FARMÁCIA UNIVERSITÁRIA, no periodo de 10 

a 12 de novembro de 1997, sob a presidência do primeiro. 

MIRIAM ASSUNÇÃO DE SOUZA LEPSCH 
Diretora do Departamento de Contabilidade e Finanças 

  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - DCF nº. 031/97, de 16/10/97. 

A DIRETORA do Departamento de Contabilidade e Finanças - DCF/PROPLAN, no uso de suas 

atribuições delegadas pela N.S. nº 471] de 30 de agosto de 1996. 

RESOLVE: 

|) Revopar a DTS nº 027/97 

2) Designar os servidores, JORGINA QUINTAL DE SOUZA, ANGELA CRISTINA LEITE DE 
ALMEIDA e FÁTIMA REGINA MACIEL PAES, para constituirem comissão com o fim de proceder una Tomada de 
Contas no NUCLEO EXPERIMENTAL DE IGUABA, no período de 27 a 31 de outubro de 1997, sob a presidência do 
primeiro. 

MIRIAM ASSUNÇÃO DE SOUZA LEPSCH 
Diretora do Departamento de Contabilidade e Finanças 

   



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 

ANO XXVIL-Nº 198- | 17/10/07 SEÇÃO H.- PAGOS 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - DCF nº: 032/07, de 16/10/97 

A DIRETORA do Departamento de Contabilidade c Finanças - DCF/PROPLAN, no uso de suas 
atribuições delegadas pela N.S. nº 471 de 30 de agosto de 1996. 

RESOLVE 

1) Revogar a DTS nº 029/97 

2) Designar os servidores, PAULO SERGIO SIQUEIRA BASTOS, MARCOS CERQUEIRA LEITE é 
ANA MARIA DE LIMA, para constitutrrem comissão com o fim de proceder uma Tomada de Contas na FAZENDA 
ESCOLA DA FACULDADE DE. VETERINÁRIA, no periodo de 03 à 07 de novembro de 1997, sob a presidência do 
primeiro. 

MIRIAM ASSUNÇÃO DE SOUZA LEPSCH 
Diretora do Departamento de Contabilidade e Finanças 

    

Parte 3:   

RELAÇÃO DAS DIÁRIAS DO DIA 15.10.97 

DO (EU OR OO [GR CR CR CR LU RL LE LE LO SAR CR ER [ER LR TORTA RS CRC SR CRS DRT TR TU tee tar A par ep lo o go pas ente eo co eleja SR IS ape do esto Do eo ADO ab E go LA 

ROCESSO MORE BO EEMEFICIARIO | RE tem ue TAB GL BELTERE | Laio ia RAND TA tita 

e  EMPENED: SANEGOUIS CARE - JESJURO Zea 

P0512/97-12 ELID ALVES DE mújxa CANF Corro na 01/95 04 Ri STi)l CARUSSE AMIDO Da qi Tá 

++ ENPENHO: S7NFOBHOL  CES/TESPIRO na 

20910/97-25 MARIA FELISRERTA ER TISTA ã TRIERA TES CC ESE O EUS 01/95 DL CARANEI) el SUOMI Do DER 
20911/97-98 CECILIA CUBREA DE MEDEIROS DES ES NE 04/45 05 Carfa! eybysçd El Po El 
20924/97-45 PAULO LIPES GUISARÕES | CES DSG tr 01/95 02 Ansa DES SEIS PRATA FAR ERA EPE 4 A RR 35,95 
20927/97-2B CLAUDIO DOS SANTOS CEE so MM QE/75 07 ANDAR LS STIá pers penbssro do ES, ver 

ke EMPENID: 97HEOIGIA AIH [ESOUAS RE 

7934/97-99 PAULO SERGIO BRUNO BAR BP HS i/95 Di CANFOS MNT IAGO 24 EUR 
D7935/97-51 ARTUR JOSE PEREIRA BONPET GAR SCE uk 01/59 Ci CAMPOS FA TRR RIDE é Rc PETIPA SR Ma SE 
7936/97 -14 HARILENE VIGNOLI Dá SILVA “CARO bem 01/75 01 CANPOS EXTRA URE FARSA PE A 300, 7% 
07937/57-87 MARLETTE ROSE GALVAO ALVES GAR VP 01/95 01 Cas DG; ERREI ARA PRETA | RR SU), ZE 

Tres pisa, 

HILDEBRAND DE SOUZA CRUZ 
Coord. da Proplan/PLA 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE À 
ANO XXVI - Nº 198 17/10/97 SEÇÃO IL - PÁG.06 
  

Parte d:   

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - CEG -nº 36, de 10 de outubro de 1997. 

O Diretor do Centro de Estudos Gerais da Universidade Federal Fluminense. no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

|. Lotar a servidora VALERIA DE OLIVEIRA BORGES, Assistente em Administração, matricula UFE 

nº 011518-5. no Instituto de Fisica, 

2. Esta DTS entrará cm vigor na data da sua assinatura. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Director do CEG 

  

  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - CEG - nº 37. de 15 de outubro de 1997. 

O Director do Centro de Estudos Gerais da Universidade Federal Flumincnse, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

|. Lotar o servidor JEOVATI PIRES VIEIRA DE SOUZA, Auxiliar Administrativo, matrícula UFF 

nº 13506-9, no Instituto de Biologia. 

2. lista DTS entrará em vigor na data da sua assinatura, 

CICERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Director do CEG 

nto 
“ta 

DR a RD ' Lo y 

   


